

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare
(adaptată în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE LUCACIU PRENUMELE GHEORGHE

Postul pentru care candidează Conferențiar universitar

Disciplina Antrenament sportiv pe ramură de sport I – Atletism; Antrenament sportiv pe ramură de sport II – Atletism; Bazele generale ale Atletismului – Metodica;

Poziția în Statul de funcții 8

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Gradul didactic actual Lector universitar **Poziția în Statul de funcții** 13

Disciplina Recreere prin activități fizice; Tehnica și metodică predării disciplinelor atletice în liceu; Antrenament sportiv pe ramură de sport I – Atletism; Antrenament sportiv pe ramură de sport II – Atletism; Atletism teoria și practica – Metodica; Educație fizică – facultăți de neprofil

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Academia Națională de Educație Fizică și Sport - București	Educație fizică și sport	2001 - 2003	Licențiat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Pitești	Educație fizică și sport	2004 - 2009	Doctor în EFS

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	1997 - 2005	Asistent univ.
2	Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	2005 - 2014	Lector univ.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține diplomă de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

2. Lector universitar/șef de lucrări

- să dețină titlul științific de *doctor*;
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.*

**IV. DATE OPRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE
NAȚIONALE**

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Punctaj calculat
Domeniul A	C1	I1 +...+ I5	≥ 12 p	≥ 7 p	4
	C2	I6+...+I11	≥ 10 p	≥ 7 p	17,62
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p	≥ 20 p	24,27
	C4	I17+...+I30	≥ 13 p	≥ 9 p	19,50
	C5	I31+...+I44	≥ 16 p	≥ 8 p	16
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91 p	≥ 51 p	81,39
Domeniul B	C6	I45 +...+ I47	≥ 20 p	≥ 14 p	16
	C7	I48 +...+ I53	≥ 15 p	≥ 10 p	23
	TOTAL B	I45 +...+ I53	≥ 35 p	≥ 24 p	39
Domeniul C	C8	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	50
	TOTAL C	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	39
	TOTAL GENERAL	I1 +...+ I63	≥ 146 p	≥ 93 p	159,39

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 07.07.2014

Candidat LUCACIU GHEORGHE



Verificat:

Președinte comisie _____ Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
